encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.” 

Em breve análise da documentação apresentada notamos que houve um 

equívoco quanto a análise da comprovação do Patrimônio Líquido da empresa. 

Vejamos: 

Como vemos, o PATRIMÔNIO LÍQUIDO da concorrente é de apenas 

R$990.974,20 (novecentos e noventa mil, novecentos e setenta e quatro reais e 

vinte centavos). 

Na intenção de promover a sua habilitação para todas as UMF’s, apresentou o 

Contrato Social da empresa na tentativa de substituir o patrimônio líquido pelo 

capital social, vejamos: 

Vale ressaltar que:

[...]

com seu PATRIMONIO LÍQUIDO negativado, ou como se diz na contabilidade 

“descoberto”.  

Ficando claro que a concorrente não apresentou o patrimônio liquido mínimo exigido para 

as UMF II e III, conforme itens: 

“7.4.1.2.10.2. no caso da UMF II, R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) 

7.4.1.2.10.3. no caso da UMF III, R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais)” 

Desta forma pedimos a desclassificação parcial da empresa Ápice Consultoria e 

Projetos LTDA, para as UMF II e III. 

• ECCOMAD INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS LTDA 

1. Descumprimento do item 7.4.1.2.5 

“7.4.1.2.5. no âmbito do município onde a licitante está sediada, apresentação de CND